



**Città di Aosta**  
Regione Autonoma Valle d'Aosta

**Giunta Comunale**

**Ville d'Aoste**  
Région Autonome Vallée d'Aoste

**Junte Communale**

AREA A2 - SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, CENTR. ACQUISTI, ASSICURAZIONI E CONTR. DI GESTIONE

Servizio: Servizio Bilancio, Controllo e Adempimenti Fiscali

Ufficio: Ufficio Ragioneria-Spesa

## **DELIBERAZIONE della Giunta comunale**

Seduta N. 18

Delibera n. **56** del **04/05/2023**

**OGGETTO: AREA A2 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO NEL QUARTIERE DORA. VARIAZIONE DI BILANCIO D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175, C. 4 DEL D.LGS. N. 267/2000. APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE**

<b>Nome</b>	<b>Presenza</b>
Nuti Gianni	Presente
Borre Josette	Presente
Cometto Corrado	Presente
Forcellati Clotilde	Presente
Sapinet Alina	<b>Assente</b>
Sartore Loris	Presente
Tedesco Samuele	Presente

Presiede la seduta il Sindaco, **Gianni Nuti**.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, **Stefano Franco**.



## LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il Ministero dell'istruzione – Unità di missione del PNRR, verificata la coerenza con gli obiettivi del Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato le graduatorie e ha ammesso a finanziamento l'intervento in oggetto, con decreto del Direttore generale e coordinatore dell'Unità di missione del PNRR 8 settembre 2022, n. 5;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 04.05.2023, veniva stabilito di approvare il progetto esecutivo relativo all'intervento di realizzazione di un Nuovo Asilo Nido nel Quartiere Dora, nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – missione 4 – istruzione e ricerca – componente 1 - potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – investimento 1.1: “piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall'Unione Europea – Next Generation Eu;
- con determinazione dirigenziale n. 298/2023, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 120/2020 e s.m.i., è stato affidato il Servizio di progettazione definitiva/esecutiva, direzione, assistenza e contabilità lavori, coordinamento della sicurezza e relazione geologica dei Lavori in oggetto;
- l'operatore economico affidatario, costituito quale Raggruppamento Temporaneo di Professionisti composto da Atelier Projet Studio Associato (mandataria), Ing. Davide Touscoz (mandante), Geol. Alex Chabod (mandante), Arch. Alberto Duc (giovane professionista), ha depositato la progettazione esecutiva, la quale è stata sottoposta a verifica e validazione ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs 50/2016, con esito positivo;

Atteso che:

1. il quadro economico risultante comporta una spesa complessiva di euro 1.257.182,75, così suddivisi:
  - € 1.019.837,39 lavori, Iva 10 % compresa
  - € 124.809,62 spese per progettazione e direzione lavori, 4 % e Iva 22 % compresi
  - € 112.535,74 imprevisti sui lavori, supporto al RUP, accantonamento, spese per accertamenti, 4 % e Iva 22 % compresi;
2. la spesa risulta finanziata per euro 614.853,75 dai fondi PNRR *Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall'unione europea – Next Generation EU*;
3. il finanziamento PNRR deve essere integrato fino alla concorrenza dell'importo di cui sopra (attualmente in Bilancio risultano risorse per euro 552.903,75), ovvero per l'importo di euro 61.950,00



4. occorre provvedere con fondi propri dell'Ente al finanziamento della spesa non coperta dai fondi ministeriali, ammontante ad € 642.329,00

Dato atto che con deliberazione n. 53 del 03/05/2023 il Consiglio comunale ha approvato il rendiconto del bilancio e il risultato di amministrazione - esercizio 2022, dal quale risulta una quota di avanzo destinata agli investimenti complessivamente ammontante ad € 686.336,28;

Evidenziato che l'art. 4, comma 2, dell'Accordo di Concessione del finanziamento del 20/10/2022, come aggiornato da apposito Addendum, ha disposto che l'aggiudicazione dei lavori avvenga nel termine perentorio del **31/5/2023**;

Considerato che il mancato rispetto della scadenza indicata comporterebbe la perdita della possibilità di poter usufruire del contributo di finanziamento PNRR con conseguente aggravio di ingenti costi sui fondi propri del Comune;

Considerato che si rende pertanto necessario ed urgente provvedere ad una variazione di bilancio per l'importo di euro € 642.329,00 per consentire il formale avvio delle procedure di affidamento e conseguente aggiudicazione dei lavori entro il 31.05.2023;

Richiamato l'art 175 del TUEL, come novellato dal D. Lgs 126/2014, il quale dispone che il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento e che le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare, salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater del medesimo articolo;

Richiamati gli art. 42 comma 4 e 175 comma 4 del D.lgs. 267/2000 e considerata la propria competenza a provvedere previa assunzione dei poteri del Consiglio Comunale

Visti il parere favorevole di legittimità ed il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciati, ai sensi dell'art. 49 bis della L.R. 54/98 e dell'art. 5 del regolamento di contabilità, dai dirigenti competenti.

Considerato che l'adozione del presente provvedimento è di competenza della Giunta Comunale ai sensi dell'art. 23 dello Statuto Comunale e per il combinato della L.R. 22/2010 e della L.R. 54/1998 e successive modifiche ed integrazioni;

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi di legge, dando atto che alla votazione hanno partecipato il Sindaco e 5 Assessori;

## D E L I B E R A

1. Di provvedere in via d'urgenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 comma 4 e 175 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i., e per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono interamente riportate, alla variazione agli stanziamenti



di competenza e di cassa del bilancio 2023-2025 come da prospetti allegati parte integrante e sostanziale - Allegato "A";

2. Di approvare l'applicazione della quota di avanzo di amministrazione derivante dal Rendiconto 2022 (quota destinata agli investimenti) di cui alla delibera del Consiglio comunale n. 53 del 03/05/2023, per la somma di **€ 642.329,00**

3. Di variare lo stanziamento dei seguenti capitoli del bilancio finanziario 2023:

**Parte Entrata**

- ☐ 40200.01.0210008 "PNRR M4 C1 I1.1S - Trasf. Min. Istruz. Asilo Nido al Quartiere Dora - CUP C66F22000000006" **+ € 61.950,00**

**Parte Spesa**

- |                          |   |   |                       |
|--------------------------|---|---|-----------------------|
| <input type="checkbox"/> | 2012.02.5626003 "PNRR M4C1I1.1S - Asilo Nido al Quartiere Dora - INCARICHI - CUP C66F22000000006"                   | 1 | <b>+ € 51.219,22</b>  |
| <input type="checkbox"/> | 2012.02.5621000 "PNRR M4C1I1.1S - Asilo Nido al Quartiere Dora - lavori - CUP C66F22000000006"                      | 1 | <b>+ € 10.730,78</b>  |
| <input type="checkbox"/> | 2012.02.5622000 "PNRR M4C1I1.1S - Asilo Nido al Quartiere Dora - lavori - CUP C66F22000000006 - A.A. destinato inv. | 1 | <b>+ € 642.329,00</b> |

4. Di dare atto che si procederà con successivi provvedimenti dirigenziali agli adempimenti necessari per l'affidamento dei lavori;
5. Di dare atto che le variazioni di cui al punto 3. non alterano gli equilibri di bilancio;
6. Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio comunale entro il termine di 60 giorni, ai sensi di quanto previsto dall'art. 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000



IL SINDACO:

***Gianni Nuti***

IL SEGRETARIO GENERALE:

***Stefano Franco***

(Documento firmato digitalmente)